



## Bestyrelsens beretning for 1999 (siden sidste generalforsamling)

v/ formand Søren Houmøller

### Danske Ølentusiaster i fremgang

På trods af, at dette er foreningen Danske Ølentusiasters tredje generalforsamling var året 1999 Danske Ølentusiasters første, hele eksistensår. Vi blev skabt i september 1998 og nu, lidt over et år efter, har foreningen mere end 500 medlemmer. Til den seneste generalforsamling for nøjagtigt et år siden var vi ca. 100 og satte som mål for 1999 at opnå 300 medlemmer.

På alle andre områder har Danske Ølentusiaster også haft fremgang. Som eksempler kan nævnes, at vi for et år siden havde et, to eller måske tre arrangementer med øl om måneden. I Ølentusiasten nr. 5 kan man læse, at der er fire arrangementer i både januar, februar og marts 2000.

Også medlemsaftenerne vidner om fremgang for foreningen. I august 1999 begyndte medlemmerne i Storkøbenhavn at mødes den første tirsdag i måneden til en smagsprøve på Månedens Øl på Bryggeriet Apollo. Snart efter fulgte fynboerne, der mødes på Carlsens Kvarter i Odense. I Aalborg samledes medlemmerne for første gang 15. januar på Queen's Pub og snart kan århusianerne mødes på Bryggeriet Sct. Clemens til en månedlig medlemsaften.

Foreningens fremragende blad, Ølentusiasten, har også udviklet sig det seneste års tid. På trods af den fra starten meget ambitiøse kvalitet har bladet udviklet sig i både indhold og omfang. Ølentusiasten nr. 1 var på 16 sider med omslaget i farver, mens Ølentusiasten nr. 5 var på 24 sider med 16 i farver. Bladet har nu også en række annoncer, som dels medfinansierer bladet, dels spreder god og nyttig information til medlemmerne om importører, forhandlere og førende øl-steder.

Vort web-sted har haft et hårdt år. Den ambitiøse web-site løb ind i problemer da vores udbyder gik konkurs og det blev umuligt at vedligeholde siderne, som udskrevet ville fylde omkring 200 A4-sider med øl-information. I januar 2000 skiftede vi udbyder og siderne er nu i færd med at blive opdateret. Samtidig skiftede vi URL til ale.dk, et skift, som allerede nu har fordoblet trafikken på siden. En nyoprettet web-gruppe vil gøre hjemmesiden endnu bedre. Det arbejdes pt. på at lave beskyttede medlemssider, oversættelse til andre sprog (engelsk, hollandsk, ...), indføre et nyt navigeringsprincip, lave et nyt grafisk layout samt gennemføre den tiltrængte opdatering. Hjemmesiden har på 13 måneder medført 183 nye medlemmer, svarende til 43% af alle nye indmeldelser til foreningen.

### Udvalgte arrangementer i 1999

Fra årets arrangementskalender er her trukket en håndfuld mindeværdige arrangementer frem. Arrangementerne er en af hjørnestenene i Danske Ølentusiaster, for vi mødes jo gerne for at drikke noget godt øl.

12. marts var ca. 30 ølentusiaster på besøg hos Carlsberg, hvor vi fik en specialrundvisning og deltog i en professionel prøvesmagning som Carlsbergs egne smagere deltager i. To overraskelser fik selv de mest inkarnerede ølentusiaster til at spærre øjnene op: Under be-

---

# Danske Ølentusiaster

v/ formand Søren Houmøller • Bittekrogen 7 • 2950 Vedbæk • Tlf. 45 65 15 55 • formand@ale.dk  
Ølentusiasten: Ansv. red. Ole Madsen • Hasselhøj 24 • 8361 Hasselager • Tlf. 86 28 33 88 • humle@anarki.dk  
Internet: <http://www.ale.dk>



søget serverede Carlsberg en Påskebryg årgang 1957 og prototypen til den stout, der deltog i ølvalget i 1997.

27. marts afholdt Ølklubben Absalon og Danske Ølentusiaster DM i ølsmagning for hold. Vinderen blev forårsholdet fra klubben De Fire Årstider.

14. august besøgte 37 medlemmer det familiedrevne Refsvindinge Bryggeri, som startede sin tilværelse tilbage i 1885. De gæstfrie værter serverede smagsprøver af hele deres udvalg.

9. september handlede det om glas, form og funktion – et utraditionelt arrangement og besøg hos glaspuster Anders Raad.

23. oktober deltog foreningen i en smagning med titlen "Øl og chokolade" på Chokoladeselskabets årlige chokoladefestival. Ølfanatikere Torben Matthews havde gæsterne i sin hule hånd og mange chokoladeelskere fik chancen for at smage "rigtigt" øl.

29. januar 2000 var 23 ølentusiaster på besøg på Ysta bryggeriet i Ystad i Sverige, hvor smagsprøver på bryggeriets to bryg blev indtaget. Sverigesturen sluttede på Bishops Arms i Malmø, hvor hele 23 øl serveres på fad og mindst 70 på flaske.

6. februar krydres generalforsamling med dels kåringen af årets bedste danske ølnyheder og en smagning af primært engelsk øl.

Gennem hele året har medlemmer fra Danske Ølentusiaster koordineret deltagelse i forskellige internationale ølfestivaler. I august var Danske Ølentusiaster repræsenteret ved Great British Beer Festival og i Stockholm i slutningen af september og starten af oktober. Også 24 timers festivalen i Antwerpen blev besøgt og invaderet af mere end 20 medlemmer.

## 1999 – ølpolitisk set

I 1999 deltog Danske Ølentusiaster i forskellige tv-udsendelser – fra TV2's morgen-tv til et indslag i DR's 19direkte – og udtalte sig om øl ved flere lejligheder. I radioen deltog vi i P3's Hovedkvarteret og var med ved en direkte ølsmagning fra Tivoli i en samsending med svensk radio. Utallige avisartikler med foreningens deltagelse er det også blevet til.

En af de vigtige begivenheder i 1999 set med politiske øjne var mødet med Carlsbergs koncerndirektør Flemming Lindeløv, Carlsbergs direktør for Division Danmark, Lars Kjær, og informationschef Ulla Skytte. Besøget medvirkede til at give Carlsbergs topledelse et mere reelt billede af foreningen som en fortaler for godt og varieret øl snarere end en protestforening mod dansk øl.

Også på det internationale plan var der gode nyheder til Danske Ølentusiaster. Allerede i 1998 blev vi associerede medlemmer af den europæiske sammenslutning af ølforbrugerorganisationer, EBCU (European Beer Consumers Union), og i foråret 1999 blev vi enstemmigt valgt til fuldgyltige medlemmer af organisationen. Dermed medvirker vi til at arbejde for bedre øl på europæisk plan og på længere sigt.

---

# Danske Ølentusiaster

v/ formand Søren Houmøller • Bittekrogen 7 • 2950 Vedbæk • Tlf. 45 65 15 55 • [formand@ale.dk](mailto:formand@ale.dk)  
Ølentusiasten: Ansv. red. Ole Madsen • Hasselhøj 24 • 8361 Hasselager • Tlf. 86 28 33 88 • [humble@anarki.dk](mailto:humble@anarki.dk)  
Internet: <http://www.ale.dk>